
VYHODNOCENÍ 

 

 

 

 
  

S T A T U T Á R N Í  M Ě S T O  P L Z E Ň  
O d b o r  s p r á v y  

i n f r a s t r u k t u r y  
M a g i s t r á t u  m ě s t a  P l z n ě  

      

l i s t o p a d  2 0 2 0  

 

Vyhodnocení plnění jednotlivých 
aktivit, opatření a prioritních oblastí 
Akčního plánu k uskutečnění 
Územní energetické koncepce 
města Plzně na období 2015 - 2040 

 



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 1 

 

Vyhodnocení Akčního plánu 
k uskutečnění Územní energetické koncepce  

města Plzně 
 

Obsah 

STRATEGICKÉ MATERIÁLY V OBLASTI ENERGETIKY MĚSTA ........................................................ 2 

AKČNÍ PLÁN K USKUTEČNĚNÍ ÚEKmP ............................................................................................... 2 

PŘEHLED PLNĚNÍ .................................................................................................................................. 3 

VYHODNOCENÍ AKČNÍHO PLÁNU PODLE PRIORITNÍCH OBLASTÍ ................................................. 4 

PO 1: Efektivní využívání energie ....................................................................................................... 5 

PO 2: Zmírnění environmentálních dopadů spojených s užitím energie ............................................ 7 

PO 3: Využívání obnovitelných a druhotných zdrojů .......................................................................... 8 

PO 4: Zvýšení bezpečnosti a spolehlivosti v zásobování města energií .......................................... 10 

PO 5: Vzdělávání a osvěta v oblasti hospodaření energií ................................................................ 11 

ZKRATKY .............................................................................................................................................. 13 

PŘÍLOHY ............................................................................................................................................... 13 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 2 

 

STRATEGICKÉ MATERIÁLY V OBLASTI ENERGETIKY MĚSTA 

Poslední aktualizace Územní energetické koncepce města Plzně (ÚEKmP), zpracovaná na 
základě zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, byla schválena Zastupitelstvem města Plzně 
usnesením č. 649 ze dne 10. 12. 2015. Tento dokument stanovuje rámec pro zajištění spolehlivé a 
bezpečné dodávky energií ve městě. Územní energetická koncepce města Plzně zpracovaná na 
období 2015 – 2040 definuje své hlavní záměry a cíle, které lze stručně shrnout takto: 

 

• zajištění optimální dodávky energií pro stávající odběratele i pro rozvoj území 
 

• snižování energetické náročnosti odběrných zařízení prováděním energetických auditů, 

realizací energeticky úsporných opatření doporučených auditorem (nebo nařízených 

rozhodnutím Státní energetické inspekce) a zaváděním energetického managementu v 

objektech občanské vybavenosti v majetku města 
 

• postupné dosažení maximální efektivnosti při výrobě a rozvodu energií (zejména tepelné 

energie a teplé užitkové vody) 
 

• snižování emisní zátěže ze zdrojů tepla spalujících tuhá, kapalná i plynná paliva ve 

vyjmenovaných oblastech (zejména v centrální části města a v sídlištních oblastech) 
 

• maximální využívání kombinované výroby tepla a elektrické energie ve stávajících zdrojích a 

podpora budování nových kogeneračních zdrojů (i menšího výkonu) 
 

• úsilí o zavádění a rozvoj obnovitelných zdrojů energie a o energetické využití odpadů (v 

případech, kde již není možné jejich surovinové využití). 

 

Výše uvedeným usnesením bylo zároveň uloženo zpracování akčního plánu k uskutečnění Územní 

energetické koncepce města Plzně. Ten byl schválen usnesením RMP č. 593 ze dne 26.5.2016. Jeho 

platnost sahá až do roku 2040 (stejně jako aktualizovaná ÚEKmP). Pro dosažení cílů stanovených v 

ÚEKmP je třeba plnění akčního plánu pravidelně vyhodnocovat. 

 

 
AKČNÍ PLÁN K USKUTEČNĚNÍ ÚEKmP 
 

Akční plán k uskutečnění záměrů Územní energetické koncepce města Plzně byl, stejně jako 

koncepce, zpracován na období 2015 - 2040. Cílem akčního plánu je iniciovat aktivity k dosažení 

udržitelného rozvoje města, podnítit realizaci nových trendů a záměrů, které jsou přínosem pro město. 

Akční plán k uskutečnění Územní energetické koncepce města Plzně (AP) rozpracovává naplňování 

cílů koncepce do 89 aktivit, které jsou strukturovány do 24 opatření a 5 prioritních oblastí (PO). 

 

 
                 Diagram – Struktura AP k ÚEKmP 

5 prioritních oblastí

24 opatření

89 aktivit



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 3 

 

Předložené vyhodnocení plnění aktivit AP k ÚEKmP vychází z informací získaných z průběžného 

vyhodnocení Územní energetické koncepce města Plzně, které bylo dokončeno v počátku roku 2020, 

a jak ukládá zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů, předloženo 

Krajskému úřadu Plzeňského kraje. Zpracovatel tohoto vyhodnocení, Odbor správy infrastruktury 

Magistrátu města Plzně, prověřil plnění aktivit též u všech zainteresovaných stran uvnitř i mimo 

strukturu Magistrátu města Plzně. 

 

Vyhodnocení plnění Akčního plánu k ÚEKmP 2015 – 2040 je provedeno ve škále splněno / plněno 

průběžně, plněno částečně a nesplněno, přičemž agregace plnění na úrovni opatření a prioritních 

oblastí byla zpracována tak, že pokud jsou všechny aktivity daného opatření hodnoceny stejně, je 

nadřazené opatření vyhodnoceno analogicky, a pokud je některá z aktivit daného opatření hodnocena 

hůře (plněno částečně či neplněno), je nadřazené opatření hodnoceno jako plněné částečně. 

Analogicky je hodnocení provedeno i pro prioritní oblasti na základě hodnocení jednotlivých opatření. 

 
 

PŘEHLED PLNĚNÍ 

Vyhodnocením plnění aktivit AP k ÚEKmP 2015 – 2040 bylo zjištěno, že ze všech 89 aktivit je více 
než 80 % hodnoceno jako plněno průběžně či splněno. 
 

 

Ze všech 24 opatření AP k ÚEKmP 2015 – 2040 je 50 % hodnoceno jako plněno průběžně či 
splněno. Pouze jedno opatření je hodnoceno jako nesplněné, a to podpora přísnějších energetických 
požadavků při investicích do majetku města. Toto opatření však bylo v průběhu let již překonáno, 
neboť přísnější energetické požadavky nařizuje přímo nová legislativa. 

 

81%

10%
9%

podíl
plněných
aktivit

podíl
neplněných
aktivit

50%

4%

46%

podíl
plněných
opatření

podíl
neplněných
opatření

podíl
částečně
plněných
opatření



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 4 

 
Při detailnějším pohledu na plnění aktivit AP k ÚEKmP 2015 – 2040 je patrné, že největší podíl 

průběžně plněných, resp. splněných aktivit se nachází v oblasti zmírnění environmentálních dopadů 
spojených s užitím energie, největší rezervy v plnění lze identifikovat v oblasti zvýšení bezpečnosti a 
spolehlivosti v zásobování města energií. 

 
Tabulka podílu průběžně plněných či splněných aktivit v rámci jednotlivých prioritních oblastí. 
 

Prioritní oblast 
Podíl průběžně 

plněných / 
splněných aktivit 

Efektivní využívání energie  88% 

Zmírnění environmentálních dopadů spojených s užitím energie 100% 

Využívání obnovitelných a druhotných zdrojů  78% 

Zvýšení bezpečnosti a spolehlivosti v zásobování města energií  60% 

Vzdělávání a osvěta v oblasti hospodaření energií  77% 

 
Tabulka s celkovým souhrnným přehledem vyhodnocení plnění jednotlivých prioritních oblastí, 

opatření a aktivit AP je uvedena v příloze č. 1 tohoto dokumentu. 
 
 

 

VYHODNOCENÍ AKČNÍHO PLÁNU PODLE PRIORITNÍCH OBLASTÍ 

Vyhodnocení Akčního plánu k uskutečnění Územní energetické koncepce města Plzně na období 
2015 – 2040 dle prioritních oblastí zájmu je primárně strukturováno podle pořadí jednotlivých témat 
v rámci struktury AP k ÚEKmP: 

 
 

• Efektivní využívání energie (PO 1), celkem 26 aktivit 
 

• Zmírnění environmentálních dopadů spojených s užitím energie (PO 2), celkem 13 aktivit 
 

• Využívání obnovitelných a druhotných zdrojů (PO 2), celkem 9 aktivit 
 

• Zvýšení bezpečnosti a spolehlivosti v zásobování města energií (PO 2), celkem 15 aktivit 
 

• Vzdělávání a osvěta v oblasti hospodaření energií (PO 2), celkem 26 aktivit 
 

 
 
 
 
 



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 5 

 

 
 
 
 

PO 1: Efektivní využívání energie   

Oblast efektivní využívání energie zahrnuje celkem 8 opatření: 
 

Opatření Hodnocení 

1.1: Realizace Programu snižování ́energetické náročnosti 
v budovách města Plzně  

Plněno 

1.2: Realizace opatření doporučených energetickými audity  Plněno 

1.3: Zdokonalování systému energetického řízení v 
objektech v majetku města Plzně  

Plněno 

1.4: Podpora přísnějších energetických požadavků při 
investicích do majetku města Plzně 

Neplněno 

1.5: Podpora výstavby budov s téměř nulovou spotřebou  
Plněno 

částečně 

1.6: Úspory energie a ekologizace v dopravě 
zabezpečované městem Plzní  

Plněno 

1.7: Snižování energetické náročnosti spotřebičů ve všech 
objektech města Plzně  

Plněno 

1.8: Efektivní využívání energie ve veřejném osvětlení  Plněno 

 
 
 

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Efektivní využívání
energie 

Zmírnění
environmentálních 

dopadů spojených s 
užitím energie

Využívání
obnovitelných a 

druhotných zdrojů

Zvýšení bezpečnosti a 
spolehlivosti v 

zásobování města 
energií

Vzdělávání a osvěta v 
oblasti hospodaření

energií



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 6 

 
 

 
 
 
 
V rámci plnění PO 1 jsou patrné rezervy. Ty největší lze definovat v rámci opatření na podporu 

výstavby budov s téměř nulovou spotřebou, které jsou plněny pouze částečně. Jako nesplněné se jeví 
opatření na přísnější energetické požadavky při investicích do majetku města Plzně. Toto opatření je 
však již překonané, neboť přísnější energetické požadavky nařizuje nová legislativa. Ostatní opatření 
tohoto prioritního cíle zabývajícího se efektivním nakládáním s energií byla vyhodnocena jako plněná. 

 
 

P
ri

o
ri

tn
í 

o
b

la
s
t 

Opatření Aktivita 

1
) 

E
fe

k
ti
v
n
í 
v
y
u
ž
ív

á
n
í 

e
n
e
rg

ie
 

1.1: Realizace Programu snižování energetické náročnosti v budovách města Plzně  
1.1.1 

1.1.2 

1.2: Realizace opatření doporučených energetickými audity  

1.2.1 

1.2.2 

1.2.3 

1.2.4 

1.3: Zdokonalování systému energetického řízení v objektech v majetku města Plzně  

1.3.1 

1.3.2 

1.3.3 

1.3.4 

1.3.5 

1.3.6 

1.3.7 

1.4: Podpora přísnějších energetických požadavků při investicích do majetku města 
Plzně 

1.4.1 

1.4.2 

1.5: Podpora výstavby budov s téměř̌ nulovou spotřebou  

1.5.1 

1.5.2 

1.5.3 

1.5.4 

podíl 
plněných 

aktivit; 
80,8%

podíl 
neplněných 

aktivit; 
19,2%

podíl 
částečně 
plněných 

aktivit; 
0,0%



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 7 

1.6: Úspory energie a ekologizace v dopravě zabezpečované městem Plzní  

1.6.1 

1.6.2 

1.6.3 

1.7: Snižování energetické náročnosti spotřebičů ve všech objektech města Plzně 
1.7.1 

1.7.2 

1.8: Efektivní využívání energie ve veřejném osvětlení 
1.8.1 

1.8.2 

 
 

Vyhodnocovaná prioritní oblast je v souladu s potřebou města a odpovídá současným 
prioritám ÚEKmP. 
 

 
 
 

PO 2: Zmírnění environmentálních dopadů spojených s užitím energie 
 

 
Oblast zmírnění environmentálních dopadů spojených s užitím energie zahrnuje celkem 4 opatření: 
 

Opatření Hodnocení 

2.1: Prosazování záměrů ÚEKmP Plněno 

2.2: Přeměna zdrojů a topných systémů spalujících 
tuhá/kapalná paliva  

Plněno 

2.3: Podpora energetického využívání odpadů  Plněno 

2.4: Snižování negativních dopadů energetiky na životní 
prostředí města  

Plněno 

 
 
 
 

 
 

podíl 
plněných 

aktivit; 
100,0%

podíl 
neplněných 
aktivit; 0,0%

podíl 
částečně 
plněných 

aktivit; 0,0%



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 8 

 
V rámci PO 2 není opatření, které by nebylo plněno. Všechna opatření mají nastaveny nástroje, 

jejichž prostřednictvím může být prioritní oblast naplňována. Prioritní oblast 2, jako jediná oblast 
v rámci akčního plánu, byla vyhodnocena jako zcela plněná. 

 
 

P
ri

o
ri

tn
í 

o
b

la
s
t 

Opatření Aktivita 

2
) 

Z
m

ír
n
ě

n
í 
e

n
v
ir
o
n

m
e
n
tá

ln
íc

h
 d

o
p
a
d

ů
 s

p
o

je
n
ý
c
h
 s

 

u
ž
it
ím

 e
n
e
rg

ie
  

2.1: Prosazovaní záměrů ÚEKmP  2.1.1 

2.2: Přeměna zdrojů a topných systémů spalujících tuhá/kapalná paliva  

2.2.1 

2.2.2 

2.2.3 

2.3: Podpora energetického využívání odpadů  

2.3.1 

2.3.2 

2.3.3 

2.4: Snižování negativních dopadů energetiky na životní prostředí města  

2.4.1 

2.4.2 

2.4.3 

2.4.4 

2.4.5 

2.4.6 

 
 

Vyhodnocovaná prioritní oblast je v souladu s potřebou města a odpovídá současným 
prioritám ÚEKmP. Snižování emisní zátěže je předpokladem pro zdravý rozvoj města. 
 

 
 

PO 3: Využívání obnovitelných a druhotných zdrojů  
 
 

Oblast využívání obnovitelných a druhotných zdrojů energie zahrnuje celkem 3 opatření: 
 

Opatření Hodnocení 

3.1: Podpora využívání OZE ve všech sektorech  Plněno 

3.2: Realizace OZE v budovách a zařízeních v majetku 
města  

Plněno 
částečně 

3.3: Podpora energetického využívání odpadů  
Plněno 

částečně 

 



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 9 

 

 
 
 
 
V rámci plnění PO 3 jsou patrné rezervy. Ty největší lze definovat v rámci opatření na podporu 

využívání druhotných zdrojů energie, zejména v aktivitě na vytvoření systému prověřování vhodnosti 
energetického využití potenciálních druhotných zdrojů, která je hodnocena jako nesplněná. Jako 
částečně plněná je hodnocena aktivita zaměřená na instalaci OZE do nově budovaných objektů v 
majetku města Plzně. Ostatní opatření tohoto prioritního cíle zabývajícího se využíváním 
obnovitelných a druhotných zdrojů energie byla vyhodnocena jako plněná. 

 
 

P
ri

o
ri

tn
í 

o
b

la
s
t 

Opatření Aktivita 

3
) 

V
y
u
ž
ív

á
n
í 

o
b
n

o
v
it
e

ln
ý
c
h

 a
 d

ru
h

o
tn

ý
c
h

 z
d
ro

jů
  

3.1: Podpora využívání OZE ve všech sektorech  
3.1.1 

3.1.2 

3.2: Realizace OZE v budovách a zařízeních v majetku města  

3.2.1 

3.2.2 

3.2.3 

3.3: Podpora využívání druhotných zdrojů energie ve všech sektorech  

3.3.1 

3.3.2 

3.3.3 

3.3.4 

 
 

 
Vyhodnocovaná prioritní oblast je v souladu s potřebou města a odpovídá současným 

prioritám ÚEKmP. Růst využívání OZE je předpokladem plnění cílů pro emise skleníkových 
plynů. 

 

podíl 
plněných 

aktivit; 
77,8%

podíl 
neplněných 

aktivit; 
11,1%

podíl 
částečně 
plněných 

aktivit; 
11,1%



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 10 

 

PO 4: Zvýšení bezpečnosti a spolehlivosti v zásobování města energií   

Oblast zvýšení bezpečnosti a spolehlivosti v zásobování města energií zahrnuje celkem 4 opatření: 
 

Opatření Hodnocení 

4.1: Zvyšování bezpečnosti a spolehlivosti dodávek energie 
Plněno 

částečně 

4.2: Zvýšení připravenosti pro zvládání krizových stavů v 
energetice na území města 

Plněno 
částečně 

4.3: Spolupráce na rozvoji chytrých sítí  Plněno 

4.4: Podpora ostrovního systému zásobování energií 
Plněno 

částečně 

 
 

 
 

 
 
 

 
V rámci plnění PO 4 jsou patrné asi největší rezervy. Ty nejpalčivější lze definovat v rámci opatření 

na podporu ostrovního provozu, které je z 50 % hodnoceno jako nesplněné a z 25 % hodnoceno jako 
částečně plněné. Splnění tohoto opatření je podmíněno změnou energetického zákona a spoluprací 
výrobců a distributora elektrické energie na území města. Jediné opatření tohoto prioritního cíle, 
zabývající se zvýšením bezpečnosti a spolehlivosti v zásobování města energií, bylo vyhodnoceno 
jako zcela plněné. Ostatní opatření jsou hodnocena jako částečně plněná. 

 
 
 
 
 
 

podíl 
plněných 

aktivit; 
60,0%

podíl 
neplněných 

aktivit; 
13,3%

podíl 
částečně 
plněných 

aktivit; 
26,7%



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 11 

 
P

ri
o

ri
tn

í 

o
b

la
s
t 

Opatření Aktivita 

4
) 

Z
v
ý
š
e
n
í 
b
e
z
p
e
č
n

o
s
ti
 a

 s
p
o
le

h
liv

o
s
ti
 v

 z
á
s
o

b
o
v
á
n

í 

m
ě
s
ta

 e
n
e
rg

ií
  

4.1: Zvyšovaní bezpečnosti a spolehlivosti dodávek energie  

4.1.1 

4.1.2 

4.1.3 

4.1.4 

4.1.5 

4.2: Zvýšení připravenosti pro zvládání krizových stavů v energetice na území 
města  

4.2.1 

4.2.2 

4.2.3 

4.3: Spolupráce na rozvoji "chytrých sítí"  

4.3.1 

4.3.2 

4.3.3 

4.4: Podpora ostrovního systému zásobování energií  

4.4.1 

4.4.2 

4.4.3 

4.4.4 

 
 

Vyhodnocovaná prioritní oblast je v souladu s potřebou města zajištění fungování 
energetiky v rámci krizových situací a odpovídá současným prioritám ÚEKmP.  

 
 
 

PO 5: Vzdělávání a osvěta v oblasti hospodaření energií   

Oblast vzdělávání a osvěta v oblasti hospodaření energií zahrnuje celkem 5 opatření: 
 

Opatření Hodnocení 

5.1: Plzeň příkladem  
Plněno 

částečně 

5.2: Vzdělávání k úsporám energie a využití obnovitelných 
a druhotných zdrojů energie  

Plněno 
částečně 

5.3: Získávání zdrojů financování  
Plněno 

částečně 

5.4: Osvěta v oblasti energetického manažerství Plněno 

5.5: Vizualizace v oblasti nakládání s energií  
Plněno 

částečně 

 



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 12 

 

 
 
 
V rámci plnění PO 5 jsou patrné rezervy. Neplněné aktivity jsou v rámci opatření zaměřených na 

vzdělávání a příklad města (zejména při sjednocení stanovisek na přípravu podkladů pro realizaci 
projektů nových či rekonstruovaných budov). Částečně plněné jsou aktivity v rámci opatření na 
získávání zdrojů financování (zejména při systemizaci informací), dále aktivity spočívající ve vytvoření 
vzorových postupů, vytvoření informačních materiálů k problematice využití obnovitelných zdrojů 
energie v podmínkách města Plzně a vizualizace okamžité spotřeby a její srovnání s nastavenými 
etalony. Ostatní opatření tohoto prioritního cíle zabývajícího se vzděláváním a osvětou byla 
vyhodnocena jako plněná. 
 

 

P
ri

o
ri

tn
í 

o
b

la
s
t 

Opatření Aktivita 

5
) 

V
z
d
ě

lá
v
á
n

í 
a
 o

s
v
ě
ta

 v
 o

b
la

s
ti
 h

o
s
p

o
d
a
ře

n
í 

e
n
e
rg

ií
  

5.1: Plzeň příkladem  

5.1.1 

5.1.2 

5.1.3 

5.1.4 

5.1.5 

5.1.6 

5.2: Vzdělávání k úsporám energie a využití obnovitelných a druhotných zdrojů 
energie  

5.2.1 

5.2.2 

5.2.3 

5.2.4 

5.2.5 

5.2.6 

5.2.7 

5.2.8 

5.2.9 

5.2.10 

podíl 
plněných 

aktivit; 
76,9%

podíl 
neplněných 

aktivit; 
7,7%

podíl 
částečně 
plněných 

aktivit; 
15,4%



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 13 

5.3: Získávání zdrojů financovaní  
5.3.1 

5.3.2 

5.4: Osvěta v oblasti energetického manažerství  

5.4.1 

5.4.2 

5.4.3 

5.4.4 

5.5: Vizualizace v oblasti nakládání s energií  

5.5.1 

5.5.2 

5.5.3 

5.5.4 

 
 

Vyhodnocovaná prioritní oblast je v souladu s potřebou města a odpovídá současným 
prioritám ÚEKmP. Opatření v rámci této prioritní oblasti napomáhají prosazování ostatních 
opatření a zapojení všech zainteresovaných osob do naplňování AP. 
 

 

ZKRATKY 
 

AP  ... akční plán 

OZE  ... obnovitelné zdroje energie 

PO  ... prioritní oblast 

RMP  ... Rada města Plzně 

ÚEKmP ... Územní energetická koncepce města Plzně 

 

 
 

PŘÍLOHY 
 
Příloha č. 1 - Souhrnný přehled plnění opatření a aktivit Akčního plánu k uskutečnění Územní 
energetické koncepce města Plzně na období 2015 – 2040 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 14 

 



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 15 

 

 
 
 
 



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 16 

 
 

 
 



 
Vyhodnocení Akčního plánu 

k uskutečnění ÚEKmP 

 

 17 

 
 

 


